
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL-2024-700  del  24/09/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: CENTRO REGIONALE TRAPIANTI 
RESPONSABILE DOTT. LORENZO D’ANTONIO 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione evento formativo extra P.A.F.: “Workshop: La valutazione del 
rischio neoplastico nel potenziale donatore"  
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
   
 Dott.ssa Francesca Zorcolo 
 

 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 
  Dott. Lorenzo D’Antonio 
 

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [  X ]                       NO []                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 
 
 

 

855729mura
Font monospazio
748              29   10  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL RESPONSABILE DEL CENTRO REGIONALE TRAPIANTI 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore “e ss.mm.ii; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

  la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto del 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Marcello Tidore; 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 
09/09/2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 

  la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot.n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta Regionale ha dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 
l’atto aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n.8 di Cagliari 
con la deliberazione n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  

visto il decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 1, prot. 289 
del 12/01/2024 con in quale è stato disposto il rinnovo della nomina del dott. Lorenzo 
D’Antonio quale Coordinatore Regionale del Centro Regionale Trapianti (CRT) per la 
durata di cinque anni dalla data di conferimento dell’incarico; 
 

vista la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Cagliari n. 125 del 13/02/2024 
con la quale è stato conferito al Dott. Lorenzo D’Antonio l’incarico a tempo determinato, ai 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

sensi dell’Art. 15 septies del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i., di Coordinatore Regionale del 
Centro Regionale Trapianti, con decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto di 
lavoro; 
 
dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che la Legge 01/04/1999 n. 91 emana disposizioni in materia di prelievo e 
trapianti di organi e tessuti; 

vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 38/29 del 08/08/2017: 
“Riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e trapianti di 
organi, tessuti e cellule. Abrogazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 45/19 
del 27 settembre 2005”; 
 
viste le Determinazioni n. 922 del 30/08/2023 e n. 1023 del 28/09/2023 con le quali il 
Direttore del Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure - Direzione Generale 
dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha provveduto 
rispettivamente a impegnare e a liquidare la somma di € 800.000,00 in favore delle 
Aziende Sanitarie Regionali per la riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di 
donazioni, prelievi e trapianti di organi tessuti e cellule, destinando € 300.000,00 al Centro 
Regionale Trapianti ; 
 
considerato che tra le modalità di utilizzazione di detto finanziamento è espressamente 
prevista la realizzazione delle attività di promozione e informazione dedicata alla 
donazione d’organi; 
 
vista la richiesta di autorizzazione dell’evento formativo extra PAF” Workshop La 
valutazione del rischio neoplastico nel potenziale donatore" con le relative spese indicate 
inviata in data 06/08/24 con nota Prot. Dir. CRT n.45 dal Dott. Lorenzo D’Antonio, 
Coordinatore Regionale dei Trapianti, al Direttore Generale della ASL di Cagliari, Dott. 
Marcello Tidore, il quale ha espresso parere favorevole allo svolgimento dell’evento in 
oggetto con la firma apposta sulla scheda progetto in data 19/08/2024 
 
dato atto che il corso extra PAF è stato validato dal Comitato Scientifico di ARES 
Sardegna con verbale protocollo PG/2024/0055283 depositato presso l’ARES Sardegna. 
 
Rilevato che il corso di formazione extra piano della durata di 8 ore, prevede una singola 
edizione per il giorno 28 ottobre 2024 e che:  

 Si svolgerà in presenza presso l’Hotel Caesar di Cagliari;  
 I partecipanti previsti per edizione sono 80 tra medici, infermieri e personale tecnico 

del SSR coinvolti nella valutazione d’idoneità dei potenziali donatori d’organo; 

 L’attività di docenza, svolta a titolo gratuito, è affidata alla Prof.ssa Antonietta 
D’Errico, Direttore Dipartimento Interaziendale di Anatomia Patologica IRCCS 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

Azienda Ospedaliero Universitaria di S. Orsola Bologna il cui curriculum e la 
dichiarazione di Accettazione incarico di Docente e assenza di conflitti d’interesse 
sono allegati alla scheda di Progettazione Evento Formativo;  

 è stata inviata alla SC Formazione e Accreditamento ECM di ARES Sardegna la 
documentazione necessaria all’accreditamento dell’evento in oggetto. 

preso atto che la spesa massima prevista per la realizzazione del progetto è pari a 
€4.900,00 e che in tale importo rientrano le spese di affitto della sala, servizi tecnici, 
colazione di lavoro oltre al rimborso spese di viaggio e pernottamento dei docenti; 
     
atteso che il presente provvedimento incide su risorse finalizzate, per l’utilizzo delle quali 
è stata creata nell’Ufficio Autorizzativo della ASL8, apposita macro autorizzazione di spesa 
n. 4 “progetti” – codice conto “A506030204 - Codice progetto 200517 “Attività di 
riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di donazioni prelievi e trapianti”; 

 

PROPONE 

1) di approvare il progetto formativo extra PAF dal titolo” Workshop La valutazione 
del rischio neoplastico nel potenziale donatore"   

2) di dare atto che il presente provvedimento incide su risorse finalizzate, per l’utilizzo 
delle quali è stata creata – nell’Ufficio Autorizzativo della ASL8 - apposita macro 
autorizzazione di spesa n. 4 “progetti”: Codice progetto 200517 “Attività di 
riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di donazioni prelievi e trapianti” 

3)  di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in 
€4.900,00 verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024, e verrà finanziato come 
di seguito rappresentato:  

 

 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

2024 ASL 8 CA 
n. 4 

Cod. 200517 

A506030204  
Spese per 
corsi di 
formazione e 
aggiornamento 
professionale  

 

Centro di 
riferimento 
regionale 
trapianti – 
Cagliari 

DA00070101 

€ 4.900,00  

 

ovvero 

1) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL 
n. 8 di Cagliari;  
 

2)  di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla SC 
Ufficio Ciclo Passivo- Bilancio e alla S.C. Affari Generali-RPCT-Rapporti con ICT 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari 
 
 

IL COORDINATORE REGIONALE TRAPIANTI 
Dott. Lorenzo D’Antonio 

(Firma apposta sul frontespizio) 
 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 
di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 
 
Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 

 

855729mura
Font monospazio
29     10    2024          13    11     2024

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2024-09-24T13:50:45+0200
	ZORCOLO FRANCESCA


		2024-09-24T13:51:37+0200
	D'ANTONIO LORENZO


		2024-10-24T10:21:49+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-10-24T10:45:29+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-10-28T10:26:56+0100
	MARCELLO TIDORE


		2024-10-29T15:03:42+0100
	MURA PATRIZIA




